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Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ACCERTAMENTI IN MATERIA DI TRIBUTI LOCALI (ICI
- IMU - TARSU - TARES - TARI).
 
 
L’anno duemilaquindici addì quattordici del mese di Luglio alle ore 17:00 nella SALA
DELLE ADUNANZE, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano
presenti:
 

  

 Cognome e Nome Carica Presenti Assenti   
  

PIGAZZINI LUCA
 

 
SINDACO
 

 
X
 

 
   

 CARSANA GIACOMO
 

ASSESSORE
 

X
 

   

 ZAINA GABRIELLA
 

ASSESSORE
 

X
 

   

 Presenti – Assenti  3 0   
 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale, sig. SALVATORE ALLETTO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. LUCA PIGAZZINI – nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che è intendimento di questa Amministrazione procedere ad interventi ad ampio raggio che
possano contenere l’aumento della pressione fiscale, divenuta ormai indispensabile anche in funzione delle
recenti riforme legislative;
 
Che si intende puntare al recupero dell’evasione fiscale dei tributi comunali, anche al fine di garantire il
legittimo principio di equità fiscale;
 
Considerato che i tributi ICI/IMU e TARSU/TARES/TARI rappresentano una forma di entrata primaria per
l’Ente e richiedono di essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa;
 
Che la gestione dei servizi di accertamento e riscossione e recupero evasione dei tributi deve consentire
all’Ente di raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una migliore politica di bilancio;
 
Che per quanto riguarda la tassa sui rifiuti, risulta agli atti il regolamento per l’applicazione della tassa sullo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni approvato in data 13 luglio 1983 istituito ai sensi dell’art.21 del
D.P.R. 10.09.1982, n.915 con il quale vengono sostituiti gli articoli dal 268 al 272 del T.U.F.L. approvato
con R.D. 14.09.1931, n.1175; successivamente con l’entrata in vigore del D.Lgs. n.507/1993 di “Revisione
ed armonizzazione ….omissis…. della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ……omissis, che ha
comportato la modifica del presupposto della tassa ed esclusioni, ex.art. 62,con ad esempio l’inclusione
delle superfici adibite a box, magazzini, cantine ecc. di altezza superiore al mt.1,50 nel computo delle
superfici soggette alla tassazione, che invece nel precedente impianto normativo e nel regolamento
rimanevano escluse.
Non risultano agli atti regolamenti approvati ai sensi del D.Lgs. n.507/93, ma solo le Deliberazioni delle
tariffe adottate annualmente.
Successivamente con l’entrate in vigore della TARES, in attuazione dell’art.14 del D.L. 06/12/2011, n.201 e
del D.P.R. 27/04/1999, n.158 e poi della TARI, in attuazione dell’art. 1 co. 639 L. 27.12.2013 n.147 e dei
relativi regolamenti comunali si è provveduto più volte ad informare i contribuenti circa la necessità di
aggiornare/variare le proprie denunce dei rifiuti per permettere la redazione dei piani finanziari che
riflettano lo stato de quo, con conseguente suddivisione più equa dei costi sulle utenze domestiche e non;
 
Ravvisato che si rende quindi necessario provvedere ad una revisione d’ufficio di tutte le denunce della
tassa dei rifiuti per una verifica tra la superficie denunciata e quella effettiva e che in caso di difformità tra i
valori rilevati si provveda ad un ricalcolo degli importi dovuti;
 
Che detta verifica, così come previsto dalla normativa vigente possa essere fatta entro il 31 dicembre del
quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o la denuncia avrebbero dovuto essere presentate;
 
Considerato tuttavia che si potrebbero aprire contenziosi tra l’Ente e i contribuenti per gli anni che vanno
dal 2010 al 2012, anni in cui era in vigore la TARSU, nel caso di emissione di accertamenti per omessa
dichiarazione per le superfici non denunciate, ma che non si è mai provveduto ad adottare un nuovo
regolamento rifacendosi alla normativa di riferimento che introduceva nel computo della tassa anche i locali
accessori quali box, cantine e soffitte si ritiene opportuno emettere avvisi bonari di rettifica delle denunce
con ricalcolo dell’eventuale importo dovuto;
    
Che invece per gli anni dal 2013 si possa procedere secondo quanto previsto dalla normativa vigente in
materia;
 
Ritenuto altresì invitare l’ufficio tributi ad una attenta verifica anche del tributo ICI/IMU con un
aggiornamento della banca dati che così come risulta agli atti è oggi fermo all’anno 2003;
 
Che il personale attualmente preposto al servizio tributi svolge tale servizio dall’anno 2012 (a seguito di
riorganizzazione degli uffici) contestualmente con lo svolgimento del servizio Ragioneria e che pertanto
dovrà impiegare almeno 18 ore settimanali del proprio monte ore settimanali per lo svolgimento di detto
servizio;
  



VISTI:
il T.U. Enti Locale D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni (s.m.i.);
il D.Lgs. n.504 e s.m.i. del 30.12.1992;
il D.Lgs. n.507 e s.m.i. del 15.11.1993;
il D.Lgs. n.446 e s.m.i. del 15.12.1997;
 
Visto il parere favorevole espresso dai Funzionari responsabili in ordine alle rispettive competenze, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
Con voti unanimi favorevoli

           
          DELIBERA

 
1)   di dare indirizzo all’ufficio tributi affinché possa espletare tutte le fasi dell’accertamento dei tributi
locali secondo il principio della razionalità ed efficienza amministrativa e contabile e seguendo le
sottoesposte regole:

a)  nel caso si rilevi una omissione tra la superficie dichiarata e quella effettiva inferiore a metri
quadrati 15 o comunque con importi inferiori a €. 12,00 si dovrà provvedere al solo aggiornamento
delle denunce;

b)  nel caso si rilevi una omissione tra la superficie dichiarata e quella effettiva superiore a metri
quadrati 15 o comunque con importi superiori a €. 12,00 si dovrà provvedere all’aggiornamento
delle denunce e al ricalcolo dell’importo dovuto;

c)    in tutti gli altri casi si provveda secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia.

 

2)   di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l'urgenza di provvedere, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Lgs 18.08.2000, n.
267.

 



 
 

Deliberazione n. 81 del 14-07-2015
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
LUCA PIGAZZINI SALVATORE ALLETTO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE ALLETTO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
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OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER ACCERTAMENTI IN MATERIA DI TRIBUTI LOCALI
(ICI - IMU - TARSU - TARES - TARI).
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del FINANZIARIO, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 14-07-2015 Il Responsabile del Servizio

ALIVERTI DARIO
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.



 

COMUNE DI CARENNO
COMUNE DI CARENNO

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Atto di Deliberazione della Giunta Comunale N° 81 del 14-07-2015, avente ad oggetto ATTO DI
INDIRIZZO PER ACCERTAMENTI IN MATERIA DI TRIBUTI LOCALI (ICI - IMU - TARSU - TARES -
TARI)., pubblicata all’albo pretorio di questo ente per dal 15-09-2015 al 30-09-2015 dell’art. 124 comma i,
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 15-09-2015 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 PELLEGATTA MARIA DANIELA

 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 


